
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022800040

40

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Tornar sem efeito as Portarias nos 423 e 424, de 22 de fevereiro de 2019, publicadas
no Diário Oficial da União, de 25 de fevereiro de 2019, seção 2, página 22, referente à
exoneração de RENATO AUGUSTO DOS SANTOS, CPF nº 169.549.198.02 do cargo de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Controle de Qualidade de
Educação Superior da Diretoria de Estatísticas Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, Autarquia vinculada a este Ministério, bem como
à nomeação de IRINEU DE BRITO JUNIOR, CPF nº 066.362.308-19, para o referido cargo.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 38, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial de 02 de
maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 23000.005048/2019-28,
resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor ANTÔNIO DE MELO SOUZA, matrícula nº
0040778, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

CÁSSIA CRISTINA BORDINI CINTRA

PORTARIA Nº 40, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial de 02 de
maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 23000.004037/2019-21,
resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor ORLANDO ALVES DA SILVA, matrícula nº
0040743, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, classe S, padrão III,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

CÁSSIA CRISTINA BORDINI CINTRA

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial
de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.001664/2019-18, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor RAIMUNDO MOREIRA ARRUDA, matrícula
nº 0440545, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, classe S, padrão III, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

CÁSSIA CRISTINA BORDINI CINTRA

PORTARIA Nº 41, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial de 02 de
maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 23000.003289/2019-32,
resolve:

Conceder aposentadoria à servidora ALEIDEMAR RODRIGUES NEVES DA SILVA,
matrícula nº 0040851, ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe S, padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

CÁSSIA CRISTINA BORDINI CINTRA

PORTARIA Nº 42, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial de 02 de
maio de 2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 23000.003297/2019-89,
resolve:

Conceder aposentadoria à servidora MARIA AURIANA PINTO DINIZ, matrícula nº
0040500, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe S, padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

CÁSSIA CRISTINA BORDINI CINTRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 188, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em consonância com o disposto no
Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 08/02/1995, e na Portaria
Ministerial nº 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, resolve:

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de setembro
de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 777 - Dispensar FELIPE DE LIMA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula Siape nº 2221796, da
função de Chefe da Seção Infraestrutura e Tecnologia da Informação da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, FG-1, a partir de 13 de fevereiro de 2019.

Nº 778 - Designar LUIZ CARLOS LOPES PEREIRA, matrícula Siape nº 2106685, para a função de
Chefe da Seção de Suporte da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional,
código FG-1, a partir de 13 de fevereiro de 2019, com efeitos financeiros a partir da publicação
em D.O.U. (Ofício nº 028/2019/PRODI/CPII/MEC)

Nº 779 - Dispensar FABRICIO SOARES DA SILVA, matrícula Siape nº 1715340, da função de Chefe
da Seção de Projetos, Sistemas e Processos de Negócio da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, FG-1, a partir de 13 de fevereiro de 2019.
Nº 780 - Designar FABRICIO SOARES DA SILVA, matrícula Siape nº 1715340, para a função de
Chefe da Seção de Operações e Sistemas da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional, código FG-1, a partir de 13 de fevereiro de 2019, com efeitos financeiros a partir
da publicação em D.O.U. (Ofício nº 027/2019/PRODI/CPII/MEC)

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 89, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 618, publicada no Diário Oficial da União
de 17 de janeiro de 2019, no uso da atribuição que lhe confere a alínea a, do inciso I, do Art. 1º,
da Portaria nº 224-FNDE, de 19 de maio de 2016, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº 23034.005818/2019-45, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora MARILI PEREIRA
TOSTES, matrícula SIAPE nº 0001732, ocupante do cargo de Técnico de Nível Médio, Classe D,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com fundamento no Artigo 3º,
Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 047/2005 e a Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada - VPNI, art. 62-A, Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO DE BARROS CORREIA GOMES FILHO

PORTARIA Nº 90, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 618, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de janeiro de 2019, no uso da atribuição que lhe confere a alínea a, do
inciso I, do Art. 1º, da Portaria nº 224-FNDE, de 19 de maio de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 20/05/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº
23034.004139/2019-59, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora ELIZABETH
MATOS DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 0439429, ocupante do cargo de Técnico de Nível
Superior, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com
fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, art. 62-A, Lei nº
8.112/1990.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO DE BARROS CORREIA GOMES FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 266, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido a servidora GRACE DOCIMO BENTES, matrícula
SIAPE 2193511, da Função da Coordenação de Protocolo e Arquivo - COPAR, código FG -
02, no âmbito da Reitoria - REIT/GABIN/DIREX/COPAR do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 28 de fevereiro de 2019.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 267, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para
os cargos abaixo discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital nº objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome Cargo/área Lotação/Unidade

. LUIZ WEBISTER MARINHO AGUIRRE TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome Cargo/área Lotação/Unidade

. MURILO ALFONSO PEIXOTO TÉCNICO EM LABORATÓRIO - ÁREA INFORMATICA CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome Cargo/área Lotação/Unidade

. TAYSON RIBEIRO TELES AU D I T O R REITORIA

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de RAFAEL OLIVEIRA SANTOS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2307736, para realização de Doutorado, na Universidade de Aveiro, em Portugal, no
período de 01 de março de 2019 a 28 de fevereiro de 2020, com ônus limitado para o
CEFET/RJ, conforme disposto no Processo nº 23063.000199/2019-34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

leandreson.pessoa
Retângulo


